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Slovo na úvod 
 

Vážení spoluobčania, drahí priatelia! 

Každá vojna je vo svojej podstate nezmyselná, pretože najviac bolesti a utrpenia prináša 
nevinným ľuďom. Druhý májový piatok si všetci vo svete pripomenieme 70. výročie ukončenia II. 
svetovej vojny – najväčšieho ozbrojeného konfliktu v dejinách ľudstva, pri ktorom podľa približných 
odhadov zomrelo až 60 miliónov ľudí. Smutné spomienky sa vynárajú v našich mysliach vždy, keď 
sa zahľadíme na meravé pomníky stojace ako memento všetkých hrôz, ktoré dokáže človek spáchať 
na človeku. Práve oni sú pamäťou i poslami tej hroznej doby. Varujú pred zlom a zároveň prosia, 
aby životy statočných mužov a žien neboli obetované zbytočne. Bohužiaľ, stále však pribúda ľudí, 
ktorí vnímajú slobodu a ľudskosť ako samozrejmosť a akosi zabúdajú na odkazy, ktoré nám tieto 
pomníky majú pripomínať. Pomôžme im teda kričať a viac už nedopusťme, aby sa základy našej 
historickej pamäti, našej hodnotovej stavby, rozpadli na prach. Veľmi si prajem, aby sme si všetci 
dôstojne uctili pamiatku všetkých statočných mužov a žien, ktorí darovali vlastný život pre náš nový 
začiatok. Chcem, aby sme spoločne oprášili úprimnú úctu, ktorá sa kedysi vzdávala priamym 
účastníkom vojny a zamysleli sa nad dôležitosťou slobody. Pretože je to práve ona, ktorá dáva 
ľudskej existencii ten pravý zmysel... 
 
S úctou 
JUDr. Peter NEMEC 
zástupca starostky obce, 
predseda redakčnej rady 
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ROZHOVOR 

Rozhovor s poslancami Obecného zastupiteľstva v Sáse 
 
V minulom vydaní Sásanských informačných noviniek sme si uviedli základné informácie 

o orgánoch obce, ktorými sú podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení obecné 
zastupiteľstvo a starosta obce.  

Po komunálnych voľbách konaných 15. novembra 2014 zastupuje občanov Sásy v obecnom 
zastupiteľstve sedem poslancov. A kým traja z nich už mali svoje stoličky aj v predošlom obecnom 
zastupiteľstve, Sásania vo voľbách prejavili dôveru i kandidátom, ktorí v ňom ešte nezasadali. Tí sú 
presne štyria. Všetkých sme požiadali o krátky rozhovor, v ktorom sme boli zvedaví, s akými pocitmi 
vstúpili do nového volebného obdobia, aké sú podľa nich silné a slabé stránky obce, čo považujú za 
najväčšiu prioritu pri rozvoji obce v tomto volebnom období a akými formami chcú dosiahnuť 
požadovaný výsledok. 
 
¶ Ján BENKO (nezávislý): ȵDo tohto volebného obdobia vstupujem s presvedčením, že môžem 
svojimi dlhoročnými praktickými skúsenosťami z podnikania pomôcť obci, napríklad pri 
rozvojových projektoch. Za silnú stránku obce považujem momentálne entuziazmus a 
odhodlanie novej pani starostky a poslancov, ktorí chcú spoločne zmeniť veci k lepšiemu – 
najmä efektívnosť predkladaných projektov, a tým zvýšiť kvalitu života v našej obci. 
Naopak, za slabú stránku obce považujem nižšie využívanie dlhodobo nezamestnaných – 
VPP pracovníkov, ktorých práca by sa mala výraznejšie odzrkadľovať na výzore našej obce a 
bola by prínosom pre všetkých občanov našej malebnej dedinky. Mojimi osobnými prioritami 
v tomto volebnom období je:  

- zlepšenie komunikácie medzi občanmi a predstaviteľmi obecného úradu, 
napríklad formou osobných stretnutí mňa ako voleného zástupcu s občanmi a 
cielenými spoločnými stretnutiami - diskusnými fórami, kde by mali občania 
priestor povedať svoje požiadavky, problémy, postrehy smerom k nám poslancom 
a starostke, 

- zlepšenie kontroly obecných financií a majetku, a to predovšetkým Obecných 
lesov, s.r.o., zostavením dozornej rady z nezávislých odborníkov, 

- zvýšenie bezpečnosť občanov zrealizovaním prechodu pre chodcov na Zvolenskej 
ulici.“ 

 
¶ Bc. Norbert BOSÁK (SNS): „Do volebného obdobia vstupujem hlavne s pocitom 
zodpovednosti voči občanom, ktorí mi dali vo voľbách svoj hlas. Z môjho pohľadu vidím silné 
stránky obce  hlavne v ochote občanov pracovať a zapájať sa do rôznych aktivít 
organizovaných nielen obcou, ale aj inými subjektmi. Tiež by som spomenul výhodnú 
geografickú polohu obce v blízkosti mesta Zvolen a samozrejme cieľavedomé a systematické 
riešenie rozvoja obce. Za slabé stránky Sásy by som označil určite chýbajúce centrá voľného 
času a voľnočasové aktivity pre deti a mládež. Ako ďalšiu slabú stránku by som označil 
chýbajúce chodníky v okolí ciest, hlavne na Ulici slobody. Najväčšou prioritou v tomto 
volebnom období je pre mňa určite vybudovanie bytového domu, ktorý by mal stáť na 
pozemkoch za materskou školou. Tiež kladiem dôraz na výstavbu chodníka na Ulici slobody 
za účelom zvýšenia bezpečnosti občanov, pričom z rovnakého dôvodu bude nutné 
premiestniť aj autobusovú zastávku v smere na obec Pliešovce. Spomínané ciele sú finančne 
náročné a pre obecný rozpočet nezvládnuteľné, preto na dosiahnutie týchto cieľov bude 
potrebné využiť podporu zo zdrojov Európskej únie alebo Štátneho fondu rozvoja bývania. 
Verím, že spomínané ciele sa nám spoločnými silami podarí splniť.“ 
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¶ Rastislav HANÁK (SMER-SD): Pozn.: Do redakčnej uzávierky aktuálneho vydania 
Sásanských informačných noviniek na položené otázky neodpovedal 

 
¶ Slavomír JAĎUĎ (SMER-SD): „Do volebného obdobia idem len s dobrými pocitmi. Som rád, 
že do zastupiteľstva pribudli nové tváre, ktoré budú istotne prínosom pre našu obec. Čo sa 
týka silných a slabých stránok – je ťažké ich hodnotiť, ale určite máme čo zlepšovať vo 
všetkých oblastiach. Existuje veľa priorít pri rozvoji obce, ale konečný želateľný efekt závisí 
od množstva faktorov, s ktorými sa stretávame v bežnom živote.“ 

 
¶ JUDr. Peter NEMEC (nezávislý): „Pocity sú jednoznačné: slušnosť, pokora, rešpekt, 
zodpovednosť, svedomitá práca. Spoločne s pani starostkou a kolegami v obecnom 
zastupiteľstve chcem prebudiť Sásu a zmeniť jej vnímanie v očiach verejnosti tak, aby si 
každý jeden z nás mohol povedať že toto je obec, kde chcem prežiť svoj život a nie, že je to 
miesto, z ktorého chcem čím skôr odísť. Od nástupu do tejto verejne funkcie sa snažím 
naplno využívať vlastné skúsenosti a odborné znalosti najmä z oblasti práva a talent 
z oblasti kultúry na to, aby som pre našu obec urobil čo najviac. Za silné stránky Sásy 
považujem kvalitný ľudský kapitál, príťažlivý vzhľad, pomerne veľký kultúrno-historický 
a prírodný potenciál, v kombinácii s nie zlou geografickou polohou, ktoré ju predurčujú na 
ďalší rozvoj v rôznych oblastiach, vrátane toho územného. Za slabú stránku obce považujem 
nerozvinutý pracovný trh v obci majúci za následok nízku ponuku služieb pre obyvateľov 
a nízke možnosti zamestnania sa, absenciu dôstojných priestorov kultúrneho domu, 
stagnáciu bytovej výstavby, nevybudované chodníky v rizikových častiach obce, nevhodný 
spôsob parkovania pri rímskokatolíckom kostole a miestnom cintoríne, zastaralosť 
existujúcich inžinierskych sietí, absenciu čističky odpadových vôd, celkové nakladanie 
s odpadmi, nevybudované (alebo slabo vybudované) protipovodňové opatrenia, 
nedostatočnú propagácia obce a pod. Mojou osobnou prioritou je však jednoznačne 
výstavba bytového domu a rekonštrukcia existujúcich priestorov spoločenskej miestnosti na 
dôstojný kultúrny stánok. Keďže však politika nie je len priestorom pre dávanie sľubov, ale 
predovšetkým pre ich napĺňanie, už teraz iniciujem spolu s inými postupné odstránenie 
najzávažnejších problémov, ktoré trápia nielen mňa, ale aj ďalších občanov našej obce. 
Uvedomujem si, že sa nedá vyhovieť všetkým a za každých okolností, pretože každý jeden má 
svoje vlastné priority, predstavy či pohľady na život okolo seba, avšak budem sa snažiť 
cestou spoločných riešení a kompromisov presadzovať potreby, ktoré máme spoločné. 
K tomu by nám mohli výrazne finančne pomôcť rôzne štátne a súkromné dotácie či tzv. 
štrukturálne fondy, na ktoré však budeme musieť byť včas pripravení a rýchlo na ne 
reagovať. Verím, že aspoň časť cieľov, ktoré som si na začiatku volebného obdobia 
predsavzal, dokážem spolu s ďalšími aktívnymi občanmi pretaviť do reálnych činov.  

 
¶ Pavel PONICKÝ (SMER-SD): „Do nového volebného obdobia som vstúpil s dobrými pocitmi, 
keďže do zastupiteľstva sa dostali poslanci, ktorí boli poslancami už aj v predchádzajúcom 
volebnom období, a tak môžu svoje skúsenosti odovzdať novým poslancom, ktorí svojou 
šikovnosťou a dravosťou rozhodne prinesú do fungovania obce niečo nové a perspektívne. 
Silná stránka obce je podľa mňa v ľuďoch - v pani starostke, ktorá svojim konaním a prácou 
dáva najavo, že svoju funkciu zvláda dobre, v zamestnancoch obce, zamestnancoch 
Obecných lesov, v dôchodcoch, v mladých ľuďoch, ktorí svojou činnosťou vynikajú hlavne 
v oblasti kultúry, ale tiež aj v požiarnikoch, športovcoch, poľovníkoch, ktorí odpracovali 
množstvo hodín na obecnom majetku bez nároku na odmenu a v neposlednom rade aj 
v zanietených ľuďoch, ktorí sa venujú cirkevným záležitostiam. Ďalšou silnou stránkou obce 
je skutočnosť, že obec disponuje pomerne veľkým majetkom v podobe lesov a pôdy a tiež 
schopnosťou zvyšovať hodnotu obecného majetku. Obec Sása má tiež bohatú históriu, 
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prírodu i tradície, čo dáva veľké možnosti zúročiť tieto danosti v turistike či agroturistike. 
Slabá stránka obce spočíva v zaťaženosti životného prostredia (močovka, hnoj, plasty). 
Osvetou bude potrebné zlepšiť separovaný zber odpadu a zaviesť kompostovanie 
rastlinného odpadu. Veľké mínus je aj chýbajúca kanalizácia v obci. Mojou najväčšou 
prioritou pri rozvoji obce v aktuálnom volebnom období je hlavne vybudovanie chodníkov, 
ciest, parkoviska pri cintoríne, premiestnenie autobusovej zastávky na iné miesto a tiež 
racionalizácia verejného osvetlenia. Naša obec potrebuje tiež dôstojný kultúrny dom, preto 
je nevyhnutné zrekonštruovať spoločenskú miestnosť v budove starej školy a rovnako aj 
dotiahnuť druhú etapu rekonštrukcie materskej školy. V nastávajúcom období musíme tiež 
ochrániť zdroj pitnej vody v miestnej časti Podskalka, zabezpečiť čistou okolo studne a tiež 
vymeniť potrubie, ktorého viaceré časti sú v zlom technickom stave. Na poli kultúry je 
potrebné priložiť ruku k dielu pri organizácií Podskalských slávností, ktorých obnovenie 
vnímam ako skvelý nápad. Keďže všetky investičné zámery nedokáže obce financovať 
z vlastných zdrojov, musíme využiť všetky ponúkané fondy a vyťažiť z nich maximum.“ 

 
¶ Doc. Ing. Ján ŠIMKO, CSc. (SMER-SD): „Moja kandidatúra za poslanca nevyhovovala určitej 
skupine občanov, ktorí mali a majú svoje osobné záujmy týkajúce sa hlavne majetku obce, 
pretože ako poslanec už v minulých dvoch volebných obdobiach som dbal, aby sa s 
majetkom obce nakladalo hospodárne a bol zveľaďovaný v prospech jej rozvoja a potrieb 
občanov. Aj do nového volebného obdobia som nastúpil s týmto cieľom a s pocitom, že ako 
najstarší poslanec v obecnom zastupiteľstve môžem byť svojimi radami a skúsenosťami 
nápomocný. Silnou stránkou obce je jej vzhľad /vďaka dominujúcej lipovej aleji z 30. rokov 
20. storočia/, výborná materská škola, aktívny dobrovoľný hasičský zbor,  čistá príroda v jej 
chotári a dobrá poloha z hľadiska cestného spojenia /možno o pár rokov aj s 1 km 
pripojením na rýchlostnú cestu R2 v našom chotári/. Slabou stránkou obce je, že počet 
obyvateľov klesá, obyvateľstvo starne, lebo obec sa nerozvíja tak, aby noví občania tu našli 
bývanie, prácu, spoločenský život, resp. splnenie svojich predstáv o bývaní na dedine. V rámci 
rozvoja obce považujem za hlavnú prioritu výstavbu bytového domu s pomocou financií zo 
Štátneho ondu rozvoja bývania. Dôležitými rozvojovými projektmi sú tiež dva bezpečnostné 
projekty: 

a/  výstavba autobusovej zastávky smerom do Pliešoviec na Ulici 
slobody pred domom č. 260 /Bosákovci/, výstavba chodníka nad 
prekrytým rigolom na Ulici slobody s napojením na Tureckú ulicu s 
prechodmi pre chodcov na hlavnej ceste 
s pomocou financií z Európskej únie, 
b/ rekonštrukcia hlavného parku na kultúrne a oddychové využitie s 
celoročným amfiteátrom aj s detským ihriskom  a rekonštrukcia 
nábrežného parku  na Ulici slobody s verejným WC za obchodom a 
nový chodník z financií z Európskej únie, etapovitá výstavba kultúrno-
spoločenského centra /konkrétne výmena strechy/ podľa existujúceho 
projektu a vytvorenie zberného dvora  vo dvore Obecných lesov z 
financií obecného rozpočtu. 

 
Tabuľka: Rozdelenie volebných obvodov 

Volebný  obvod Ulice/Lokality Poslanec OcZ 
1 Lomno č. 1-10, Podskalka č. 11-31,  

Bezekov Laz č. 32-33 
Slavomír JAĎUĎ 

2 Lesnícka č.34-83 
Rajská č. 326-329 

Doc. Ing. Ján ŠIMKO, CSc. 

3 Nová č. 97-147 
Bochterňa 

JUDr. Peter NEMEC 
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4 Lesnícka č. 84-96 
Školská č. 148-177 

Bc. Norbert BOSÁK 

5 Zvolenská č. 276-325 
Tichá 

Ján BENKO 

6 Slobody č. 244-274 
A.T. Sytnianskeho č. 221-226 

Rastislav HANÁK 

7 Slobody, Turecká, Staničná, Chotár, 
Mlyn č. 178-235 

Pavel PONICKÝ 

 
 
INFORMÁCIE 

Predstavujeme komisie Obecného zastupiteľstva v Sáse 
 

Komisie zriaďuje obecné zastupiteľstvo v súlade s § 15 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
Zriadenie a názov danej komisie schvaľuje obecné zastupiteľstvo svojim uznesením spravidla na 
celé funkčné obdobie. Komisia pozostáva z poslancov obecného zastupiteľstva a z odborníkov v 
príslušnej oblasti činnosti, ktorí pochádzajú zvyčajne z radov občanov. Člena komisie schvaľuje 
obecné zastupiteľstvo na návrh predsedu komisie. Členstvo zaniká vzdaním sa funkcie, odvolaním 
zastupiteľstvom na návrh predsedu komisie alebo starostu obce a tiež úmrtím člena. Komisia má 
spravidla minimálne troch členov, pričom poslanci OcZ môžu byť členmi viacerých komisií. Komisie 
pri plnení úloh navzájom medzi sebou spolupracujú. Predsedu komisie volí OcZ len z radov 
poslancov. Vnútorná štruktúra komisie, rozdelenie ďalších funkcií je v kompetencii samotnej 
komisie. 

Komisia je poradným orgánom obecného zastupiteľstva. Rokuje a vyjadruje sa k otázkam 
predkladaných predsedom komisie k oblasti činnosti, na ktorú je zriadená a ktorú vykonáva ako 
stála komisia obecného zastupiteľstva. Komisia je oprávnená predkladať na rokovanie obecného 
zastupiteľstva vlastné iniciatívne návrhy a stanoviská. Komisia sa schádza podľa potreby, spravidla 
1x za tri mesiace, ale môže to byť aj častejšie. Jej zasadnutia zvoláva predseda komisie. Na svoje 
rokovanie si komisia môže prizvať odborného zamestnanca obecného úradu, ktorý predmetnú 
činnosť zabezpečuje profesionálne. Rokovanie komisie je platné, ak je prítomná nadpolovičná 
väčšina členov komisie. Odporúčania, návrhy a úlohy sú prijaté, ak za ne hlasuje nadpolovičná 
väčšina prítomných členov. Pre členov komisie sú vlastné rozhodnutie záväzné. Členovia komisie sú 
povinní navzájom spolupracovať. Zo zasadnutia komisie sa vyhotovuje záznam, ktorý spíše 
poverený zapisovateľ alebo predseda komisie. Záznam slúži ako podklad pre obecné zastupiteľstvo 
a starostu obce. 

V obci Sáse sú vo volebnom období 2014-2018 zriadené nasledovné komisie: 
 

1. KOMISIA PRE KULTÚRU, ŠPORT A MLÁDEŽ 
 

Úlohy:  
¶ organizuje kultúrno-športový život v obci v rámci plánu spoločenských podujatí pre príslušný 

kalendárny rok 
¶ navrhuje obecnému zastupiteľstvu akcie a požiadavky na finančné zabezpečenie kultúrnych a 
športových podujatí vrátane poverenia zodpovedného organizátora podujatia 

¶ napomáha udržiavaniu zvykov a tradícií v obci 

¶ monitoruje činnosť občianskych združení, spoločenských organizácií a záujmových skupín v obci 

¶ posudzuje návrhy na rozvoj telesnej kultúry a športu v obci 

¶ spolupôsobí pri aktivitách mládeže a dohliada na poriadok a čistotu v Klube mládeže 

 
Predseda:  JUDr. Peter NEMEC 
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Členovia:  Mária OŤAHEĽOVÁ, Ing. Dušan MOZOLA, Bc. Daša MAKANOVÁ, Bc. Alžbeta 
KUČEROVA, Michal JANŠTO, Peter BRODNIANSKY, Radoslav JERGUŠ 

 
 

2. PROJEKTOVO-EKONOMICKÁ KOMISIA 
 

Úlohy: 

¶ prerokováva východiská rozpočtu obce na príslušné plánovacie obdobie a rozpočtový rok s 
odporúčaním záverov pre obecné zastupiteľstvo 

¶ prejednáva prijatie úverov a pôžičiek pre obec 

¶ dohliada na hospodárenie s majetkom obce 

¶ spolupôsobí pri príprave vlastnej investičnej a podnikateľskej činnosti obce 

  

Predseda: doc. Ing.  Ján ŠIMKO, CSc. 
Členovia: Ján BENKO, Pavel PONICKÝ, Ing. Marek LUPTÁK, Ing. Jana JERGUŠOVÁ, Ing. 

Vladimír BRODNIANSKY 
 
 

3. SOCIÁLNO – ZDRAVOTNÁ KOMISIA 
 
Úlohy: 

¶ posudzuje žiadosti o poskytnutie jednorazovej dávky sociálnej pomoci a predkladá svoj návrh na 
rokovanie OcZ 

¶ posudzuje návrhy na zabezpečenie sociálnej starostlivosti v obci o starých a ťažko zdravotne 
postihnutých občanov, rodiny s deťmi a neprispôsobivých občanov 

¶ posudzuje návrhy na sociálno-právnu ochranu 

 
Predseda: Bc. Norbert BOSÁK 
Členovia: Mária OŤAHELOVÁ, Bc. Gabriela GUROVÁ, Anna FUSKOVÁ, Anna NEMCOVÁ 
 
 

4. KOMISIA PRE VEREJNÝ PORIADOK A ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
 
Úlohy: 

¶ dohliada na verejný poriadok 

¶ spolupôsobí pri riešení susedských sporov alebo priestupkov proti občianskemu spolunažívaniu 

¶ spolupôsobí pri tvorbe a ochrane životného prostredia 

¶ spolupôsobí pri správe a údržbe verejne zelene 

¶ kontroluje nakladanie s komunálnym odpadom 

 
Predseda: Rastislav HANÁK 
členovia: Slavomír JAĎUĎ, Ing. Miroslav MRÁZ, Ing. Rastislava LINDEROVÁ, CSc., Bc. Daša 

MAKANOVÁ, Štefan VEĽKÝ 
 
 
Spracoval JUDr. Peter NEMEC, zástupca starostky obce 
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INFORMÁCIE 

Zasadalo Obecné zastupiteľstvo 
 
Dňa 9. apríla 2015 sa v Obradnej sieni Obecného úradu v Sáse uskutočnilo 3. zasadnutie 

Obecného zastupiteľstva (OcZ). Na úvod päťhodinového rokovania privítala poslancov OcZ 
a prítomných občanov Sásy, ktorých sa zúčastnilo asi desať, starostka obce Mgr. Iveta Hladká. Po 
nej vystúpil zástupca starostky JUDr. Peter Nemec, ktorý predložil kontrolu plnenia uznesení 
z minulého zasadnutia OcZ. Následne vystúpil predseda Komisie pre verejný poriadok a životné 
prostredie Rastislav Hanák, predseda Projektovo-ekonomickej komisie doc. Ing. Ján Šimko, CSc. a 
nakoniec predseda Komisie pre kultúru, šport a mládež JUDr. Peter Nemec, ktorí informovali 
o činnosti svojich komisií. Po ich referáte došlo na základe návrhu predsedu Komisie pre kultúru, 
šport a mládež za účelom zintenzívnenia práce tejto Komisie k odvolaniu jej členky Mgr. Kataríny 
Stankovej, na miesto ktorej bola jednohlasne zvolená Bc. Daša Makanová. Následne vystúpila 
starostka obce, ktorá predložila nové znenie Organizačného poriadku obce Sása, pričom prítomní 
poslanci ho vzali na vedomie. Ďalšieho slova sa ujal hlavný kontrolór obce Dpt. Juraj Fiľo, ktorý 
predložil Záverečný účet obce za rok 2014, ponúkajúci ucelený prehľad o hospodárení obce za 
minulý rok. Všetci poslanci vzali jeho stanovisko na vedomie, pričom schválili tento dokument ako 
aj celoročné hospodárenie obce bez výhrad. Hlavný kontrolór obce následne predložil správu 
o výsledkoch hospodárenia a nakladania majetkom v obchodnej spoločnosti Obecné lesy, s.r.o. Sása. 
Po jeho vystúpení začala živá diskusia poslancov s konateľom tejto spoločnosti Ing. Vladimírom 
Brodnianskym, z ktorej vyplynula potreba zriadiť kontrolný orgán alebo iný orgán dohliadajúci na 
činnosť tohto podniku zriadeného obcou. Poslanci v závere podnetnej diskusie poverili uznesením 
hlavného kontrolóra obce, konateľa Obecných lesov, s.r.o. Sása Ing. Vladimíra Brodnianskeho ako aj 
zástupcu starostky obce JUDr. Petra Nemca vypracovaním viacerých zmlúv upravujúcich vzájomné 
práva a povinnosti medzi obcou a menovanou obchodnou spoločnosťou týkajúcich sa väčšinou 
hnuteľného a nehnuteľného majetku (stavby, lesné pozemky, starostlivosť o presne určené plochy). 
Ďalší bod programu sa venoval inventarizácii obecného majetku, pričom poslanci OcZ schválili jeho 
vyradenie v celkovej sume 10.583,15 EUR. Následne hlavný kontrolór obce podal správu o kontrole 
daní a poplatkov za rok 2015, ktoré poslanci vzali na vedomie. Hlavný kontrolór tiež informoval 
o úprave platu starostky obce podľa zverejnených informácií Štatistického úradu SR o priemernej 
mesačnej mzde zamestnanca v národnom hospodárstve za rok 2014. V závere zasadnutia OcZ 
starostka obce informovala prítomných poslancov o žiadosti Anny Pšenicovej o odpustenie poplatku 
za odpady za 1 dieťa v pestúnskej starostlivosti, čo následne poslanci jednomyseľne schválili. 
Starostka obce tiež oboznámila prítomných so žiadosťou Jaroslava Kapustíka o prenájom 
nebytových priestorov za účelom zriadenia maloobchodnej prevádzky ako aj so žiadosťou Mgr. 
Marty Cúttovej o miesto učiteľky v Materskej škole v Sáse. Uvedené skutočnosti vzali prítomní 
poslanca na vedomie. Záverom OcZ schválilo úpravy prílohy č. 1 sadzobníka cien VZN č. 5/2011 
o úhradách za poskytované služby obcou Sása, doplnilo krízový štáb obce a schválilo tiež doplnenie 
člena DHZO Jaroslava Ferianca ml. zo Bzovskej Lehôtky. 
 
Spracoval JUDr. Peter NEMEC, zástupca starostky obce 
 
 
KULTÚRA 

Oslavy oslobodenia obce 
 
V nedeľu 8. marca 2015 sme si v Sáse pripomenuli 70. výročie oslobodenia obce pietnym 

aktom položenia vencov k pamätníku v miestnom parku. Tohto slávnostného aktu organizovaného 
obcou Sása a ZO SZPB v Sáse sa zúčastnili niektorí zástupcovia samosprávy obce, členovia ZO SZPB 
a občania obce. Úvod akcie patril hymne Slovenskej republiky v podaní speváckej skupiny miestnej 
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organizácie Jednoty dôchodcov Slovenska, po ktorej vystúpil s emotívnou básňou zástupca starostky 
obce JUDr. Peter Nemec. Po ňom nasledoval príhovor samotnej starostky obce Mgr. Ivety Hladkej, 
ktorá v ňom zdôraznila vďačnosť všetkým tým, 
ktorí obetovali svoje životy vo vojne s fašizmom, 
aby sme dnes žili v slobode a mieri. Na túto 
myšlienku plynule nadviazal aj predseda ZO 
SZPB v Sáse Ing. Dušan Mozola, ktorý zároveň 
opísal osudové udalosti spred 70. rokov, pričom 
tiež poukázal na dôležitosť pripomínania si 
tejto udalosti hlavne u mladej generácie. 
Cieľom organizátorov bolo touto piestnou 
spomienkou dať do pozornosti všetkým 
zúčastneným fakt, že dejiny nemajú zaťažovať 
pamäť, ale osvecovať rozum, keďže len ten 
dokáže spravodlivo rozlíšiť, čo malo v živote 
našej obce zmysel a čo nie.    Nesenie venca k Pamätníku SNP, Foto: Jozef Lupták (2015) 

 

Po tomto sprítomnení minulosti sa všetci zúčastnení presunuli do neďalekej Spoločenskej 
miestnosti obce, kde sa pri príležitosti Medzinárodného dňa žien symbolicky konal krst speváckej 
skupiny miestnej organizácie Jednoty dôchodcov Slovenska, ktorá prijala názov „Sasianka“. Krstnou 
mamou sa stala starostka obce Mgr. Iveta Hladká, ktorá nápadito pokrstila názov skupiny 
vrecúškom zeme z našej obce symbolizujúcej rodnú hrudu. Následne mužskí zástupcovia speváckej 
skupiny spolu so zástupcom starostky obce JUDr. Petrom Nemcom odovzdali prítomným dámam 
karafiáty a zapriali im k ich sviatku všetko najlepšie. Po slávnostnom úvode nasledovalo vystúpenie 
ochotníkov z Podzámčoku, ktorí sa obecenstvu predstavili s komédiou „Na manželskom fronte 
kľud“, v ktorom ukázali, že napriek problémom, ktoré neraz zavítajú do každej jednej rodiny, sa 
nakoniec vždy všetko na dobré obráti. Po ich vystúpení, ktoré prítomní odmenili neutíchajúcim 
potleskom, čakalo na nich malé pohostenie v miestnom klube dôchodcov. 

 
JUDr. Peter NEMEC, zástupca starostky obce 
 
 
INFORMÁCIE 

Hodnotiaca členská schôdza Základnej organizácie Jednoty dôchodcov 
Slovenska 

  

Dňa 15. marca 2015 sa uskutočnila členská schôdzka ZO JDS  Sása, ktorej sa zúčastnila aj 
starostka našej obce Mgr. Iveta Hladká a predseda OO JDS Jozef Bystriansky. V rámci schôdze sa 
hodnotila činnosť organizácie za uplynulé dva roky vrátane jej hospodárenia, v rámci ktorého 
predsedníčka revíznej komisie Ing. Terézia Ťažká nezistila žiadne nezrovnalosti. Volil sa nový 
výbor, ktorý oproti predošlému obdobiu zaznamenal zmenu na poste tajomníčky – po Ing. 
Slavomíre Linderovej, CSc. sa funkcie ujala Mária Otaheľová. Schôdza bola obohatená malým 
kultúrnym programom, počas ktorého vystúpila vlastná skupina Sasianka s ľudovými piesňami. 
Krátkou básňou spestril kultúrnu vložku vystúpenia aj predseda ZO SZPB Ing. Dušan Mozola. Po 
programe nasledovalo malé občerstvenie, počas ktorého sa všetci družne porozprávali a neskôr 
spokojní poodchádzali do svojich domovov. 
 
Anna HYBSKÁ 
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KULTÚRA 

Knižný večer 
V utorok 31. marca 2015 sa v podvečerných hodinách v Obecnej 
knižnici v Sáse uskutočnilo podujatie s názvom „Knižný večer“. 
Na úvod pracovníčka knižnice Mária Oťaheľová privítala 
starostku obce Mgr. Ivetu Hladkú a všetkých zúčastnených 
v staro-nových priestoroch knižnice v budove tzv. starej školy, 
pričom v krátkosti porozprávala, ako to v tejto inštitúcii 
funguje. Následne odovzdala slovo Bc. Alžbete Kučerovej, ktorá 
prítomných oboznámila s programom tohto kultúrneho 
podujatia. Po nej vystúpila Bc. Simona Marcineková, študenta 
Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici, ktorá ozrejmila 
skutočnosť, prečo sa práve marec stal mesiacom knihy. 
Následne vystúpili Beáta Šályová a Kristína Ondrisková – dve 
mladé slečny, ktoré sa vo svojom voľnom čase venujú písaniu 
básni. Najskôr bol s nimi vedený rozhovor, v ktorom zodpovedali 
na zvedavé otázky ohľadom začiatkov písania básni vrátane ich 
prvotnej motivácie, ale tiež aj ohľadom čerpania inšpirácií pri 
ich tvorbe. Po ňom zúčastnených zoznámili s tým, čo už doteraz 
napísali. Druhá časť programu patrila našim spoluobčanom 
z miestneho Klubu dôchodcov, ktorí prítomných potešili malým 
kultúrnym programom: Pán Ing. Dušan Mozola na úvod 
zaspieval pieseň „Hoj, že Bože“, pani Anna Hybská a pani Mária 
Oťaheľová zarecitovali báseň, pani Anna Makanová 
porozprávala o začiatkoch knižnice v Sáse, v ktorej pracovala 
17 rokov ako dobrovoľníčka, pani Anna Sečkárová potešila 
básňou „Ranená breza“ a pani Anna Ťažká predniesla báseň 
z vlastnej tvorby. Ako zlatý klinec programu vznikla spoločná 
báseň zúčastnených, ktorou sa pomyselne vyjadrila jednota 
mladých s tými už skôr narodenými. 

  
Bc. Alžbeta KUČEROVÁ 
 
 
INÉ 

Jarná brigáda 
 
Po dlhej zime prišla jar a tak sa konečne prebudila 

príroda i ľudia. Zima však odkryla pod snehovou prikrývkou 
rôzne smeti a iné nečistoty po nezodpovedných občanoch, preto 
sme sa aj my v Sáse rozhodli zorganizovať opäť po roku jarnú 
brigádu zameranú na čistenie nášho krásneho chotára. 
 A tak to prišlo: Bola krásna slnečná sobota 25. apríla 
2015. Počasie ako vyšité. Zraz brigádnikov bol  o 8:30 hod. pred 
obecným úradom. Zišli sa nadšenci čistej prírody rôznych 
vekových kategórií v počte 55. Rozdelili si rajóny a hor sa do 
práce! Nálada bola vynikajúca. Účastníkov hrialo vedomie, že 
robia niečo užitočné pre všetkých. Vrecia s odpadom sa rýchlo 
plnili. Nakoniec ich bolo za plnú vlečku. Po vyčistení chotára sa 
všetky skupiny brigádnikov stretli na Podskalke, kde niektorí 

cd 
POZVÁNKA  

 
Obec Sása a  ZO SZPB v  Sáse 

Vás pozývajú na  

Oslavy 70. vĨroŅia 

ukonŅenia II. svetovej 

vojny ,  

ktor® sa uskutoŅnia v dŬoch 

8. - 10. 5.  2015  

s nasledovným programom:  

 

PIATOK 8.5.2015  

14.00 hod. Pietna 

spomienka pri Pamätníku 

SNP 

a 

Kultúrny program s názvom 

ĂMamina slzañ v miestnom 

parku  /pri nepriaznivom 

poŅas² v SpoloŅenskej 

miestnosti obce/  

 

SOBOTA 9.5.2015  

09:00 hod. Výstup na vrch 

Ġtetka /zraz ¼Ņastn²kov pred 

OcÚ Sása/  

 

NEDEţA 10.5.2015 

14.00   hod. Odborná 

predn§ġka historika Múzea 

SNP Mgr. Juraja Lepiġa, 

PhD., na tému  

ĂII. svetov§ vojna a jej 

koniecñ/Obradn§ sieŬ OcĐ 

Sása/  

 

ba 
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z nich priložili ruku k dielu aj pri čistení miestnej studne s pitnou vodou. Po dobre vykonanej práci 
sa však už všetci občerstvili pod prístreškom vedľa chaty patriacej Obecným lesom, kde na nich 
čakal chutný guláš a chrumkavé špekáčiky.  
 Akcia bola vydarená, počasie prialo, stretla sa kopa veselých a šikovných ľudí. Škoda len 
toho, že niektorí čistia a iní znečisťujú... 

 
Ruku k dielu priložili aj tí najmenší...;) 
Foto: JUDr. Peter Nemec (2015) 

 
P.S. Na čistení sásanského 
chotára sa podieľali nasledovní 
ľudia, ktorým patrí veľká 
vďaka: 
Iveta Hladká - starostka obce, 
Peter Nemec – zástupca starostky 
obce, Ján Benko - poslanec OcZ, 
Slavomír Jaďuď – poslanec OcZ, 
Marta Benková, Maxim Benko, 
Alexander Benko, Daša 
Makanová, Mária Oťaheľová, 
Peter Brodniansky, Jaroslav 

Jakubík, Rastislava Linderová, Ondrej Bartoš,  Adriana Matejová, Anna Matejová, Patrik Bobáľ, 
Daniel Bobáľ, Martin Humenský, Antónia Ďuríková, Andrea Polačeková, Marián Polaček, Patrik 
Tretiak, Marek Tretiak, Tatiana Krnáčová, Lukáš Krnáč, Katarína Jaďuďová, Alica Vatrová, Daniel 
Černota, Maroš Černota, Natália Oťaheľová, Jozef Matejovič, Michal Janšto, Andrej Frnka, Filip Žigo, 
Adam Puskailer, Radoslav Slezák, Štefan Sečkár, Imrich Lavrinčík, Miroslav Mráz, Jana Mrázová, 
Martina Mrázová, Tibor Ukrop, Marek Babič, Adriana Bosáková, Dušan Kmeť, Ján Kmeť, Štefan 
Špurek, Ladislav Slezák ml., Ján Mozoľa (Podskalka), Anna Babiaková (Podskalka), Ján Babiak ml. 
(Podskalka), Ján Babiak (Dobrá Niva), Jakub Babiak (Dobrá Niva), Jozef Mozoľa (Pliešovce) a 
Vladimír Horňák (Banská Bystrica). 
 
Bc. Daša MAKANOVÁ 
 
 
KULTÚRA/POZVÁNKA 

Oslávme spolu MDD 
 

V sobotu 30. mája 2015 sa v miestnom parku v Sáse uskutoční II. ročník podujatia s názvom 
KulturPark. Občianske združenie 3kART v spolupráci s Obcou Sása sa postarajú o bohatý 
voľnočasový program pre deti i dospelých. Organizátori pozývajú tých najmladších na štartovné 
pole turnaja cyklistickej a športovej zručnosti, ktorý sa uskutoční od 9:30 hod. so stretávkou na 
bývalom školskom dvore. Zapojiť sa môže každý mladý súťažiaci do 15 rokov s bicyklom či bez 
neho. Určite ho neminie sladká odmena i občerstvenie. Pre mládež od 15 rokov a dospelých je 
k dispozícii stolnofutbalový turnaj dvojíc so začiatkom od 12:00 hod. V parku a jeho blízkosti bude 
prebiehať od 12:00 hod. program statických a dynamických ukážok činnosti profesionálnych 
vojakov, vojenskej polície, hasičov, či historického šermiarstva. Navštíviť môžete Malú ZOO 
u Hanákov, tvorivé dielne i oddychový kútik, vyskúšať tiež lukostreľbu či jazdu na koni. Detskú 
fantáziu osvieži divadelné predstavenie rozprávky Aladinova lampa v podaní Divadla bez opony. 
Záver podujatia po 16:00 hod bude patriť koncertným vystúpeniam. O bodku za podujatím sa skoro 
trojhodinovým návalom hudobnej zábavy postará country skupina Rebel’sBand zo Zvolena.       
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Pre viac informácii sledujte naše plagáty, navštívte web stránku www.facebook.com/3kart, 
alebo spýtajte osobne sa Obecnom úrade v Sáse. Podporte podujatie KulturPark svojou návštevou aj 
Vy. Vstup na podujatie je voľný, ste srdečne vítaní! 
 
Ing. Radovan HLADKÝ, predseda OZ 3KART 
 
 
 
 

POZVÁNKA  
-----------  

Obec Sása a  Komisia pre kult¼ru, ġport a ml§deģ pri OcZ Sása  

Vás srdeŅne pozývajú na  

IX. roŅn²k obnoven®ho region§lneho folkl·rneho podujatia  

s názvom  

ĂPODSKALSKÉ SLÁVNOSTI ñ, 
ktor® sa uskutoŅn² dŬa 27.6.2015 o  15.00 hod. v  prírodnom amfiteátri v  Sáse -  Podskalke.  

 

Vystúpia:  FS Hont z  Krupiny , FS Dobrona z  Dobrej Nivy , FS Rozmarín z  Plieġoviec, DFS Ōatelinka 

z Plieġoviec, Podjavorská muzika  a sólisti zo Sásy a  okolia  

(Kompletný p rogram podujatia bude upresnený v  priebehu mesiaca jún 2015)  

 
 

 
 

KRÁTKE OZNAMY 
 

 
¶ Hasiči v Sáse 

 
Dňa 23.5.2015 sa na miestnom futbalovom ihrisku OŠK Sása uskutoční územné kolo súťaže 
hasičských družstiev dorastu aj dospelých okresov Zvolen a Detva. Všetci ste srdečne vítaní! 

 
¶ Burza všeličoho  

 
Máte detské oblečenie, hračky a iné veci, ktoré už nepotrebujete? Možno ich niekto iný rád 
využije, a preto pripravujeme začiatkom leta burzu „všeličoho“. Ak by ste mali záujem, ohláste 
sa na Obecnom úrade v Sáse, kde vám zároveň poskytnú bližšie informácie jeho pracovníci. 

 
¶ Pobehujúce psy 

 
Starostka obce Sása upozorňuje majiteľov psov, že je neprípustné voľné pohybovanie psov na 
verejných priestranstvách obce. Ústne aj písomné sťažnosti budú prerokované na Komisii pre 
verejný poriadok a životné prostredie ako priestupok a majiteľom bude udelená finančná 
pokuta. 
 

http://www.facebook.com/3kart
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¶ Zelený odpad 
  

Začína obdobie vzniku väčšieho množstva zeleného odpadu, predovšetkým trávy. Žiadame 
občanov, aby uvedený odpad vyviezli na vlečku umiestnenú pri miestnom parku, pretože 
NEBUDE iným spôsobom zabezpečený jeho odvoz. V súčasnej dobe riešime priestor pre 
zriadenie obecného kompostoviska. Zároveň oznamujeme, že v mesiaci máj 2015 bude v obci 
umiestnený aj veľkoobjemový kontajner, ktorý je určený predovšetkým na objemný odpad, napr. 
starý nábytok, koberce, skrine, sedačky, dvere, postele, PVC krytiny, kočiare a pod. Do tohto 
kontajnera však NEPATRIA konáre, tráva, lístie, papier, sklo, plasty, práčky, sporáky, chladničky, 
pneumatiky a pod. 

 
 

Tabuľka: Harmomogram vývozu odpadu v obci Sása na rok 2015 
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